1) Anno Domini Millesimo Quadringentesimo Nonagesimo Mensis Octobrij decima nona. Reverendus in Xpo. Pater, vitam dum egit, Benedictus Fieger, Decretorum Doctor, Decanus Ecclesie Brixinensis, in ultime sue voluntatis Eulogia hanc Picturam fieri mandat. Quem dure mortis inclementia, dum ordiretur, ademit decus et ornamentum patrie singulare. Qui splendens eloquio illustrissimi Ducis Austriae et excellentissimi Senatus Veneti per aspera bella, eruentissimisque cedens inflammata probatis testibus terrigenis fedulus Caduceator componit. Mox omni requie adempta Romani Regis factus Consul ad Pannonie regna mittitur. Illac averfos itidem Regum animos caducere connixus re tamen inacta Austriam repetit. Fatiscens artubus tabescit moribundus, mortemque poenitentia secunda obiit. Is vixit, et quem dederat Almus Deus in terris Cursum, Fortuna peregit. gloriam hanc post se linquens. Qui dum vixit, bene vixit. Cui perpetuas praebeant Numina fedes. Et vivat nomen tempus in omne suum. Resch Monum. I, pag. 23, num. 30.

2) Die sehr häufigen Abkürzungen habe ich nicht aufgenommen, weil wegen des sehr beschränkten Raumes in den einzelnen Feldern nicht nur die gewöhnlichen vorkommen, sondern auch ganz willkürliche, welche nur

Als Nebenbilder sind beigefügt: a) Apemem, die Concubine des Königs Darius, wie sie mit der einen Hand diesem die Krone vom Haupte nimmt und die andere zum Schlage gegen ihn erhebt (Esdrae I. III. cap. 4); b) David, wie er von Semei verhöhnt wird (Reg. I. II. cap. 16); c) die Gesandten David's, wie sie vom Könige der Ammoniter verspottet werden (Reg. I. II. cap. 10). Unter diesen Bildern liest man in den dahin gehörigen Feldern die folgenden Inschriften: „Prima figura coronacionis. Signatur illufio, que Xpo in coronacione illata est. olim fuit in Apemem concubina regis prefigurata. Apemem coronam regalem de capite eius accepit et capiti suo in prefencia regis ipsius impofuit. Sic Synagoga Xpium corona sua id est honore debito spoliavit. et ipsum corona spinea in suam contumeliam coronavit. Apemem regi alapas palmis suis dedit in maxillam. quod rex libenter sustinens non indignationem ostendit in illam. Ita rex celi sustinuit a iudeis alapas et colaphas et tamen non ostendit indignacionem aliquam in ipsos. Rex Darius concubinam Apemem. . . amavit quod omnia ab ipsa sibi. . . illata pacienter portavit. Xpus autem synagogam multo plus amare . . . a qua tam immania eum tanta paciencia paciebatur. =

Secunda figura de davit et semey. Fili dei pacienciam D. (avid) olim rex prefiguravit. qui ab iniquo Semey tanta mala tam pacienter tolleravit. Semey proiecit in david lapides ligna et lutum. sic sinagoga iniecit in Xpium palmas spinas et sputum. Semey david virum sanguinum et virum belial vocavit. Sinagoga Xpm seductorem et malefactorem appellavit. Abifay voluiffet semey occidisse. sed david prohibuit. Angeli occidiffent derifores Xpi, sed ipse non permiffit. Xps enim venit in mundum pro peccatis nostris mortem pati. ut nos reconciliaret per suum sanguinem deo patri. Non enim venit ideo in hunc mundum ut aliquos interficeret, sed ut pacem et concordiam inter deum et hominem concileret. Ipse autem a iudeis non est pacifice tractatus. = Qui tantis regum derifionibus ab eis est inhonoratus. Quapropter ipsum olim prefigurarunt nuncij ifrael quos Amon rex Amonitarum tam turpiter dehonestavit. David misit nuncios regi amonitarum ad restaurandam pacem, quorum vestes ipse precidit usque ad nates et mediam barbam. Sic deus filium suum ad pacem firmandam in mundum destinavit. quem sinagoga dehonestavit sputibus barbam ipsius turpiter maculavit. Xps venit pacem inter deum et homines restaurare. quam infra quatuor milia annorum nullus potuit reformare. Gentiles in reformacione pacis effundunt sanguinem. Innocentes fuerunt effundere libamen. Xps autem effudit . . . aquam sanguinem ut eo firmius fervemus illam quam ipse fecit pacem. Gentiles fuderunt sanguinem animalis. Iudei autem filii hominis. Sic Xps effudit sanguinem et aquam proprii lateris.“

ein geübter Leser entziffern kann. Z. B.: pacia (paciencia), iudei at filioi (iudei autem filii hominis), turpiter (turpiter), trim (turrim), i q b eü p f suu (in quibus eum pater suus) etc.

Das zweite Hauptbild stellt uns in einem Felde der Oberdecke Christum vor, wie er von zahlreichem Gefolge begleitet sein Kreuz auf den Berg Calvaria trägt. Als Nebenbilder dienen: *a)* Isaak, wie er als bestimmtes Opfer selbst den Holzbündel auf dem Rücken trägt; *b)* die Pächter des Weinberges nach der Parabel des neuen Bundes, wie sie den Sohn des Herrn tödten; *c)* die Weintraube, welche die Kundschafter aus dem gelobten Lande in das Lager der Israeliten bringen. Unter diesen Bildern sind wieder erklärende Inschriften zu lesen. Sie lauten also:

Prima figura. „*Hee autem baiolacio crucis Xpi ihũ. . . olim fuit in ysaac filio abraham prefigurata. Ysaac enim ligna propriis humeris afferebat, in quibus eum pater suus imolare intendebat. Sic Xps humeris propriis crucis patibulum baiolabat, in qua gens iudeorum ipsum suspendere affectabat. =*

Secunda figura. *Istud. . . (figuravit?) Xps in quadam parabola quando predicando iudeis tanquam figuram proposuit de vinea. homo quidam vineam plantavit et eam circum sepivit et ponens in ea turrim et torcular colonis contulit. tempore fructuum misit servos qui fructus exigebant quos illi apprehendentes cedebant et interficiebant. quot audiens dominus misit alios servos plures prioribus quibus illi fecerunt sicut fecerunt primis. Ad ultimum misit eis unicum filium. si forte vererentur illum occidere. Quem coloni apprehendentes de vinea eiecerunt. et atrocius eum quam servos occiderunt. Per vineam istam significatur plebs iudaica. Per VII muros. . . angelorum custodia. Per turrim autem significatur templum salomonis. Per torcular altare holocausti et oblationis. Servi misit prophete domini fuerunt. Quos illi. . . interfecerunt. Yfaiam ferrabant. ieremiam lapidabant. Tandem misit suum unicum filium ihũm Xpm et interfecerunt istum atrocius quam aliquem alium. Patibulum suum humeris ipsius imposuerunt et eduxerunt. =*

Tertia figura. *Isti olim per duos exploratores prefigurati erant. qui botrum de terra promissionis ad desertum deferebant. Per botrum prefigurabatur filius dei ihũ Xps, qui per hos duos populos de ierusalem ad locum calvarie est epectus. Per botrum illum probant filii israhel terre promissae bonitatem. Per doctrinam Xpi possumus nos considerare celi suavitatem. O bone ihũ doce nos dulcedinem vite eterne considerare. . . . mereamur in ea in perpetuum habitare.“*